УИД 58RS0012-01-2025-000610-13

Дело № 1-48/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июня 2025 года г. Каменка Пензенской области

Каменский городской суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Сботовой Н.И., 

при секретаре Колосовой С.Е., с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Каменского межрайонного прокурора Пензенской области Третьякова С.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Нефедова И.В., представившего удостоверение №742 и ордер № 43/58-01-2025-02922769 от 14.05.2025 АК Нефедов И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., ..., ..., ..., имеющей ... несовершеннолетних детей: ... ММА, ... года рождения, ... ГНА ... года рождения, ... ГРА, ... года рождения, ... ГРА1 ... года рождения, ... ГМА, ... года рождения, ..., зарегистрированной по адресу: ..., фактически проживающей по адресу: ..., ..., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней в период с 26 июня 2020 года по 04 августа 2020 года, достоверно зная о наличии у нее права на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий, предусмотренной в рамках подпрограммы 4 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30 октября 2013 года ... «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», согласно которой целями подпрограммы являются в том числе, улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан, в том числе многодетных семей, а также, согласно п. 2 Порядка предоставления мер социальной поддержки выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 27 февраля 2014 года ..., правом на получение мер социальной поддержки выплат в соответствии с условиями настоящего Порядка обладает семья, проживающая на территории Пензенской области и на момент подачи заявления на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с условиями настоящего Порядка имеющая (удочерившая, усыновившая) пять и более несовершеннолетних детей, и при условии, что семья является нуждающейся в жилом помещении по одному из следующих оснований: а) члены семьи не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений, или членами семьи собственника жилого помещения; б) члены семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 10 квадратных метров; в) члены семьи проживают в жилом помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, независимо от размеров занимаемого жилого помещения; г) члены семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживают в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, предусмотренной Перечнем тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.11.2012 N 987н "Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире", и не имеют иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Согласно п. 3 указанного Порядка гражданам, соответствующим условиям пункта 2 настоящего Порядка, предоставляется социальная выплата в размере 500 тысяч рублей на приобретение, строительство или реконструкцию жилого помещения. Согласно п. 4 настоящего Порядка социальная выплата может быть использована многодетной семьей: а) для оплаты части стоимости приобретаемого жилого помещения; б) для оплаты части стоимости жилого помещения, приобретаемого по договору участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома или договору уступки прав требования (цессии); в) для оплаты части стоимости строительства или реконструкции жилого помещения, выполняемых по договору подряда; д) для оплаты платежа в счет уплаты вступительного взноса и (или) паевого взноса (в случае если семья (члены семьи) является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива); е) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, путем внесения соответствующих средств на счет эскроу; ж) для оплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита (ипотечного жилищного займа) на цели, указанные в подпунктах "а", "б", "в", "е" пункта 4 настоящего Порядка; з) для погашения основного долга и уплаты процентов по ипотечному жилищному кредиту (ипотечному жилищному займу), для погашения ранее предоставленного ипотечного жилищного кредита (ипотечного жилищного займа) на цели, указанные в подпунктах "а", "б", "в", "е" пункта 4 настоящего Порядка, действуя умышленно не имея намерения улучшать жилищные условия, решила похитить вышеуказанные денежные средства, из корыстных побуждений, путем обмана.

ФИО1, в неустановленное следствием время, в один из дней в период с 26 июня 2020 года по 04 августа 2020 года, находясь в доме по адресу: ..., узнав ранее от неустановленных следствием лиц, о том, что семья, проживающая на территории Пензенской области, члены которой являются собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 10 квадратных метров, и при условии, что семья является на момент подачи заявления на получение мер социальной поддержки является нуждающейся в жилом помещении, имеет право на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий в размере 500 000 рублей. В результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана в крупном размере – социальной выплаты на приобретение, строительство или реконструкцию жилого помещения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, 04 августа 2020 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, обратилась в Управление социальной защиты населения администрации ..., расположенный по адресу: ... заявлением на включение в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы» ее многодетную семью в составе: ГАЮ, ... года рождения, ФИО1 васильевна, ... года рождения, ГЛА, ... года рождения, МВА, ... года рождения, ММА, ... года рождения, ГНА, ... года рождения, ГРА ... года рождения, ГРА, ... года рождения, ГМА, ... года рождения.

Главой администрации Каменского района Пензенской области ЮСИ, на основании представленных документов, утверждено постановление 21 августа 2020 года ... «О включении многодетной семьи ФИО1 в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы ... «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 г. ... на основании которого многодетная семья ФИО1, имеющую ... несовершеннолетних детей, зарегистрированную по адресу: ..., в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы ... «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», утвержденная постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 ... «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы» на основании подпункта «б» пункта 2 раздела l «Общие положения» Порядка.

Далее, 28 мая 2021 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не имея намерения улучшить жилищные условия и израсходовать выделенные денежные средства на цели указанной выше подпрограммы № 4 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», находясь в кабинете у нотариуса г. Пензы МЛГ расположенном по адресу: ..., заключила с ЛГВ договор купли-продажи от 28.05.2021 года жилого дома, расположенного по адресу: ..., стоимостью 500 000 рублей, и земельного участка, расположенного по адресу: ..., стоимостью 20 000 рублей по ... доли на каждого члена семьи, с указанием на перечисление указанной социальной выплаты в размере 500 000 рублей на приобретение жилого дома, расположенного по адресу: ..., общей площадью ... кв.м. на лицевой счет ..., принадлежащий продавцу ЛГВ открытый 21 мая 2021 года в Пензенском отделении ... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., зарегистрированный в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Пензенской области 01 июня 2021 года, содержащий заведомо ложные сведения о стоимости жилого дома, заранее договорившись с последней о том, что денежные средства в сумме 500 000 рублей будут ей возвращены ЛГВ

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, 04 июня 2021 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1 обратилась в Управление социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области, расположенное по адресу: ... заявлением о перечислении социальной выплаты в размере 500 000 рублей на приобретение жилого помещения в рамках реализации указанной выше подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», на банковский счет продавца жилого помещения – ЛГВ. ..., открытый в Пензенском отделении ... ПАО «Сбербанк». (почтовый адрес Банка: 440000, ...). К указанному заявлению ФИО1 предоставила указанный выше договор от 28 мая 2021 года купли-продажи земельного участка и целого жилого помещения (дома), расположенного на земельном участке с использованием социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 г. ...» 

Затем, начальником Управления социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области ПСМ будучи введенным в заблуждение относительно намерений улучшить свои жилищные условия ФИО1, вынесено решение о назначении по МСП «Перечисление социальной выплаты на улучшение жилищных условий многодетным семьям» от 04 июня 2021 года, на основании которого социальная выплата в размере 500 000 рублей на улучшение жилищных условий выделена многодетной семье ФИО1, которая в этот же день, ФИО1 была ознакомлена с порядком и условиями получения и использования мер социальной поддержки. 

10 июня 2021 года должностными лицами Управления социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО1, на основании представленных документов, платежным поручением ... от 10 июня 2021 года денежные средства в сумме 500 000 рублей с расчетного счета ... Управления финансов Администрации Каменского района Пензенской области (УСЗН администрации Каменского района), на лицевой счет ..., принадлежащий ЛГВ, ..., открытый 21 мая 2021 года в Пензенском отделении ... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: .... 11 июня 2021 года в период времени с 09 ч. до 18 ч., в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., денежные средства в сумме 500 000 рублей были сняты ЛГВ не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и переданы ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Денежные средства в сумме 500000 рублей, принадлежащие Управлению социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области, ФИО1 получила и потратила по своему усмотрению на цели, не связанные с условиями предоставления социальной выплаты сумму 500 000 рублей, тем самым похитила указанные денежные средства в сумме 500 000 рублей, в крупном размере, причинив своими действиями Управлению социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области имущественный ущерб на сумму 500000 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей статьей 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных ею в ходе допроса в качестве обвиняемой и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что она проживает с ГАЮ и с их совместными ... детьми. Примерно в июне 2020 года она узнала, что можно получить социальную выплату в размере 500000 рублей по социальной программе по улучшению жилищных условий. 26 июня 2020 года она пришла в УСЗН администрации Каменского района Пензенской области, где получила консультацию. Ей разъяснили, что в случае получения государственной социальной помощи в размере 500000 рублей, она должна будет приобрести жилое помещение. Она решила, что будет искать жилое помещение за цену меньше, чем 500 000 руб., а оставшиеся деньги потратит на свои нужды. 04 августа 2020 года она предоставила заявление в УСЗН администрации Каменского района Пензенской области о включении в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» и предоставила все необходимые документы. 28 августа 2020 года сотрудница УСЗН сообщила ей, что ее семья включена в реестр претендентов на получение социальной выплаты. 16 марта 2021 года ее известили о том, что будет выделена социальная выплата на улучшения жилищных условий в размере 500000 рублей и для этого ей нужно подыскать дом или квартиру на территории Пензенской области стоимость, которого должна быть 500000 руб. Она подыскала человека, который помог найти ей дом в ... стоимостью 100 000 руб. и сообщил, что у дома имеется два собственника и могут быть трудности с выделением долей на членов семьи. В связи с этим она попросить свою знакомую ЛГВ выступить сначала в качестве покупателя, а затем переоформить дом уже на ее семью. Они осмотрели дом, договорились о цене -за 100 000 руб., поехали в ... для оформления сделки. Когда они оформляли в МФЦ ... договор купли-продажи она попросила собственников дома в договоре указать сумму сделки в размере 500 000 руб. за дом и 10 000 руб. за земельный участок, на что все согласились. Такую сумму она попросила написать, чтобы при предъявлении договора купли-продажи в УСЗН администрации Каменского района Пензенской области не возникло вопросов при перечислении денежных средств в сумме 500 000 руб. Как все документы были оформлены по покупке дома с земельным участком на ЛГВ она из личных накоплений сама передала продавцам по 50000 руб. каждой. 28 мая 2021 она, муж ФИО18 и ЛГВ подписали договор купли-продажи у нотариуса г. Пензы. Затем проехали в МФЦ на ... для государственной регистрации договора купли-продажи дома на нее и ее семью. 03 июня 2021 года она получила указанный договор с государственной регистрацией. 04 июня 2021 года договор купли-продажи от 28 мая 2021 г. она передала в УСЗН администрации Каменского района, так же она подписала заявление о перечислении социальной выплаты в размере 500 000 руб. на банковский счет ЛГВ 10 июня 2021 года ее уведомили о перечислении денежных средств на счет ЛГВ 11 июня 2021 г. ЛГВ в офисе ПАО Сбербанк сняла деньги, а затем передала деньги в размере 500000 рублей ей. Все полученные ею деньги она потратила на еду и детей. Переезжать в дом, приобретенный по договору купли-продажи, она не собиралась. В содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ущерб. 

Суд признает достоверными вышеприведенные показания ФИО1, которые берет за основу приговора, поскольку подсудимая в судебном заседании их полностью подтвердила, ее оглашенные показания подтверждаются и согласуются с иными исследованными судом доказательствами. Каких-либо нарушений требований УПК РФ на стадии предварительного следствия при производстве допроса ФИО1 суд не усматривает, они были получены в присутствии защитника, подсудимая их не оспаривает.

Кроме признания вина подсудимой подтверждается и совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего -Управления социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области – ИЛИ данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в Управлении социальной защиты администрации Каменского района Пензенской области в должности заместителя начальника управления. В июне 2020 года ФИО1 обратилась в УЗСН администрации Каменского района Пензенской области за консультацией по вопросу возможности участия ее семьи в жилищной программе на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы». Все условия получения данной социальной выплаты ей были разъяснены. ФИО1 было разъяснено, что при условии покупки вторичного жилья необходимо будет представить договор купли-продажи, зарегистрированный в установленном законом порядке. 

04 августа 2020 ФИО1 написала заявление о включении в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках вышеназванной подпрограммы и представила все необходимые документы. Далее по предоставленным документам ФИО1 она направила в межведомственные органы соответствующие запросы. На основании полученных ответов из государственных органов и предоставленных документов ФИО1 постановлением администрации Каменского района Пензенской области ... 21 августа 2020 года принято решение о включении многодетной семьи ФИО1 в реестр претендентов на получение социальных выплат. В январе 2021 года в УСЗН Каменского района Пензенской области поступило уведомление о бюджетных ассигнованиях на предоставление социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям. По поступлению всех ответов из организаций на запросы УСЗН 12 марта 2021 года был издан Приказ ... УСЗН администрации Каменского района Пензенской области «О выделении многодетной семье ФИО1 социальной выплаты на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий по вышеназванной подпрограмме на улучшение жилищных условий. 16 марта 2021 года она известила ФИО1 о выделении ей социальной выплаты в размере 500 000 р., и разъяснила ей порядок реализации социальной выплаты. 04 июня 2021 года поступило заявление от ФИО1 о перечислении социальной выплаты в размере 500 000 р. на приобретение жилого помещения на банковский счет продавца жилого помещения – ЛГВ К указанному заявлению ФИО1 предоставила подлинник и копию договора от 28 мая 2021 года купли-продажи земельного участка и целого жилого помещения (дома). В данном договоре указано, что дом и земельный участок проданы покупателям за 520 000 рублей, из которых денежные средства за жилой дом в размере 500 000 руб. подлежат оплате за счет средств субвенций, переданных бюджету Каменского района Пензенской области на выполнение, передаваемых полномочий субъектов РФ по предоставлению социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям. После предоставления ФИО1 указанного договора купли-продажи она внесла в базу «Единый социальный регистр населения» сведения о поступившем заявлении и сведения о договоре купли –продажи жилого помещения. По результатам занесенной ею информации сформировалось «Решение о назначении по МСП «Перечисление социальной выплаты на улучшение жилищных условий многодетным семьям» от 04.06.2021 г. на ФИО1 в сумме 500 000 руб. На основании решения она подготовила заявку в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области на предоставление субвенций на осуществление государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки на улучшения жилищных условий многодетным семьям. После того как денежные средства были перечислены на счет продавца ЛГВ она сообщила об этом ФИО1 и ЛГВ

24 января 2025 года ей от сотрудников полиции стало известно, что ФИО1 распорядилась социальной выплатой в размере 500000 рублей по своему усмотрению, то есть допустила нецелевое использование, предоставленной ей социальной выплаты на улучшение жилищных условий. Действиями ФИО1 причинен ущерб УСЗН Каменского района Пензенской области на сумму 500 000 рублей. Она, как представитель потерпевшего заявила гражданский иск на сумму 500 000 рублей 00 копеек. (л.д.)

В поступившем в суд заявлении ИЛИ поддержала заявленный гражданский иск о взыскании с ФИО1 в возмещение причиненного ущерба 500000 рублей.

Из показаний свидетеля ПСМ данных им в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в должности начальника УСЗН администрации Каменского района. 04 августа 2020 года ФИО1 обратилась в УСЗН администрации Каменского района с заявлением на включение в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы». Данное заявление было рассмотрено заместителем начальника УСЗН администрации Каменского района Пензенской области ИЛИ которой были направлены запросы соответствующие межведомственные органы. После получения ответов на запросы постановлением администрации Каменского района Пензенской области семья ФИО1 была включена в реестр претендентов на получение социальной выплаты в рамках вышеназванной программы. 04 июня 2021 года ФИО1 обратилась с заявлением на перечисление социальной выплаты в размере 500 000 рублей на приобретение жилого помещения на банковский счет продавца жилого помещения- ЛГВ предоставив также копию договора купли-продажи недвижимого имущества по адресу: .... Денежные средства в сумме 500 000 рублей были перечислены. Таким образом, бюджету ... в лице распорядителя денежных средств-УСЗН администрации Каменского района Пензенской области причинен материальный ущерб в общей сумме 500000 рублей. (л.д.)

Из показаний свидетеля ЗОН данных ей в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она занимает должность главного бухгалтера Управления социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области. УСЗН администрации Каменского района Пензенской области имеет 4 лицевых счета. На лицевом счете ... содержатся денежные средства бюджета Каменского района. Ей представлена копия платежного поручения ... от 10.06.2021, согласно которому денежные средства в сумме 500 000 руб. перечислены с лицевого счета ... на лицевой счет, принадлежащий ЛГВ (л.д.)

Согласно показаниям свидетеля ГАЮ данным им в ходе предварительного расследования и оглашённым в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он проживал в ... году совместно с ФИО1 и их семерыми совместными детьми. Ему известно, что летом 2020 года его жена ФИО1 ездила в УСЗН администрации Каменского района Пензенской области по поводу социальной выплаты на улучшение жилищных условий. По приезде она ему рассказала, что можно получить социальную выплату в размере 500 000 руб. и для этого нужно собрать и предоставить документы в УСЗН, а затем купить дом. В мае 2021 года ФИО1 заключила договор купли-продажи дома с земельным участком по адресу: .... О том, что продавцом дома по данному договору выступала ЛГВ он не знал. 28 мая 2021 года он с ФИО1, ЛГВ пришли в МФЦ ... и оформили договор купли-продажи дома по вышеназванному адресу. О том, что его жена ФИО1 в июне 2021 года получила социальную выплату на улучшение жилищных условий в сумме 500000 руб., он не знал. В июне 2021 года ЛГВ возле офиса ПАО Сбербанк передавала его жене денежные средства, но какую сумму он не знает. ФИО1 ему не говорила, на что она потратила эти денежные средства. (л.д.)

Согласно показаниям свидетеля УНА данным ей в ходе предварительного расследования и оглашённым в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в апреле 2021 года ей на сотовый телефон позвонила ФИО1, с которой ранее она не была знакома, и попросила найти ей на территории ... для покупки жилой дом стоимостью до 500000 рублей. Она согласилась помочь ей, так как раньше работала риелтором. На сайте «Авито» она нашла объявление о продаже дома в ... за 100 000 руб. Она сообщила о данном объявлении ФИО1, затем договорилась об осмотре дома. Она знала, что у ФИО1 несколько детей и предположила, что при оформлении могут быть проблемы с выделением детям долей. ФИО1 сказала, что решит эту проблему. ФИО1 пригласила на сделку в качестве покупателя свою знакомую Свидетель №2 Перед оформлением сделки ФИО1 попросила ее (УНА указать в договоре купли-продажи сумму сделки в размере 500000 руб. После оформления сделки ФИО1 передала продавцам деньги, в какой сумме она не знает. Через некоторое время к ней вновь обратилась ФИО1 и попросила составить договор купли-продажи, где от имени продавца выступала ЛГВ а покупателями выступала семья ФИО1 Она пояснила ФИО1, что данный договор она составить не может, так как покупка с выделением долей на несовершеннолетних детей оформляется нотариусом. (л.д.)

Из показаний свидетеля ЗНИ данных ей в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она являлась собственником ? дома и ? земельного участка по адресу: .... Собственником второй половины дома являлась АЛВ В 2020 году они решили продать дом и АЛВ выложила на сайте «Авито» объявление о продаже дома за 100 000 руб. В мае 2021 года АЛВ сообщила ей, что нашлись покупатели, которые 5 мая 2021 года приехали смотреть дом. Среди приехавших была женщина цыганской внешности. Они осмотрели дом, после чего поехали в МФЦ ... для оформления договора купли-продажи дома. При оформлении документов кто-то попросил указать в договоре цену за дом в сумме 500 000 рублей, а за земельный участок- 10 000, а всего за 510 000 рублей, на что она и АЛВ согласились. При оформлении договора кто-то из приехавших женщин ей и АЛВ передал по 50000 рублей каждой. (л.д.)

Из показаний свидетеля АЛВ данных ей в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она являлась собственником ... и земельного участка по адресу: .... В 2020 году она и ЗНИ решили продать дом с земельным участком. Она выложила на сайте «Авито» объявление о продаже дома за 100 000 руб. В мае 2021 года ей позвонила женщина-риелтор, которая сообщила, что хочет осмотреть дом. 05 мая 2021 года приехали три женщины и осмотрели дом. Затем оформили договор купли-продажи в МФЦ .... При оформлении документов одна из женщин попросила их, чтобы в договоре купли-продажи указали цену дома в 500 000 рублей, а земельного участка -10 000, а всего - 510 000 рублей, на что она и ЗНИ согласились. При оформлении договора купли продажи одна из женщин передала ей и ЗНИ по 50000 рублей каждой. (л.д.)

Согласно показаниям свидетеля ЛГВ данным ей в ходе предварительного расследования и оглашённым в судебном заседании с согласия сторон, следует, что на соседней улице проживает семья ГАЮ и ФИО1 совместно с несовершеннолетними детьми. Она знает их более 20 лет. В апреле или мае 2021 года ФИО1 попросила ее поучаствовать в сделке при покупке дома в .... Миколаенко пояснила, что на нее (ЛГВ оформят дом с земельным участком по адресу: ..., а затем по договору купли –продажи она от своего имени продаст ей и ее семье этот дом. Она согласилась и не подумала, что могут быть какие-то противоправные действия со стороны Миколаенко. В мае 2021 года она с Миколаенко и женщиной по имени ФИО13 приехали в ..., посмотрели дом. Затем все приехали в ... для оформления договора-купли продажи в МФЦ. Все документы были подписаны ей и двумя собственниками дома. При ней Миколаенко передавала деньги двум женщинам -продавцам. 28 мая 2021 года она по просьбе Миколаенко приехала к нотариусу в ... для оформления договора купли-продажи, согласно которому она продала дом по вышеназванному адресу ФИО1, ее мужу ГАЮ и их несовершеннолетним детям. Она не вникала в суть договора и не знает какая стоимость дома с земельным участком была прописана в данном договоре. Подписанный договор Миколаенко забрала и ей пояснила, что на ее ЛГВ счет поступят денежные средства в сумме 500 000 рублей, как социальные выплаты для улучшения жилищных условий от УСЗН администрации Каменского района. Когда денежные средства поступят ей на счет, она должна будет их отдать Миколаенко. 11 июня 2021 года она, Миколаенко и ГАЮ приехали в отделение ПАО Сбербанк по адресу: ..., где она (ЛГВ получила денежные средства в сумме 500 000 рублей, после чего отдала их Миколаенко. Она не знает, как Миколаенко распорядилась этими денежными средствами.

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля МЛГ данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она осуществляет нотариальную деятельность в рамках нотариального округа .... Как нотариус она удостоверяла договор купли-продажи от 28.05.2021 земельного участка и целого жилого помещения (дома), расположенного на земельном участке с использованием социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 года ... (с последующими изменениями) между продавцом –ЛГВ и покупателями- ГАЮ ФИО1, ММА., ГНА ГРА, ГРА ГМА ГЛА МВА (л.д.)

Согласно показаниям свидетеля МГН данным им в ходе предварительного расследования и оглашённым в судебном заседании с согласия сторон, следует, что напротив его дома по адресу: ..., проживает цыганская семья: ГАЮ с женой ФИО1 и их детьми. Он знает их на протяжении 15 лет. За это время они никогда никуда не переезжали, всегда живут по этому адресу. (л.д.)

Согласно показаниям свидетеля ДАС данным ей в ходе предварительного расследования и оглашённым в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в должности начальника отдела по организации предоставления государственных и муниципальных услуг ..., расположенного по адресу: ..., с ... г. В системе АИС «Дока» обнаружено, что 28.05.2021 ФИО1 обращалась в отдел по организации предоставления государственных и муниципальных услуг ... по адресу: ... за государственной регистрацией права. Затем 03.06.2021 ФИО1 получила документы. (л.д.)

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ДОВ данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в Управлении Росреестра по Пензенской области в отделе государственной регистрации недвижимости ... в должности ведущего специалиста-эксперта. Через программу единого государственного реестра недвижимости она видит, что 28 мая 2021 года на государственную регистрацию права и перехода права на здание и земельный участок по адресу: ..., был принят сотрудниками МФЦ пакет документов. При проверке вышеуказанного пакета документов ею были проверены стороны по сделке, уплата госпошлины, объект сделки. 01 июня 2021 года было принято решение о внесении сведений по сделке в ЕГРН, так как оснований для отказа в регистрации не было. (л.д.)

Согласно показаниям свидетеля БНМ данным ей в ходе предварительного расследования и оглашённым в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в ... ранее проживал АИИ После его смерти дом по наследству перешел его жене и дочери ФИО12. Они в этом доме не проживали. Она знает, что этот дом был продан несколько лет назад. В этом доме никто не проживает после смерти АИИ дом заброшен, и никто за ним не присматривает. (л.д.)

Согласно показаниям свидетеля ТНИ данным им в ходе предварительного расследования и оглашённым в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он всю жизнь проживает в селе Старый .... По соседству в ... проживал АИИ с женой АЛВ АИИ умер, а его жена уехала жить в .... С тех пор в этом доме никто не проживал и никто за ним не ухаживал. Дом заброшен и от него отключены коммуникации. (л.д.)

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей, которые логичны и последовательны, вина подсудимой подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

При проведении осмотра места происшествия 23 января 2025 г. осмотрено домовладение по адресу: .... В ходе осмотра установлено, что в данном домовладении никто не проживает. (л.д.)

В ходе осмотра места происшествия от 12 марта 2024 года (л.д.) осмотрено домовладение ... ..., в котором проживает ФИО1, ГАЮ совместно со своими несовершеннолетними детьми. 

Протоколом осмотра места происшествия от 05 марта 2025 года (л.д.) осмотрено отделение Сбербанка России Поволжского Банка ..., расположенное по адресу: .... 

При проведении осмотра документов- учетного дела ... семьи ФИО1 (л.д.) установлено, что 4 августа 2020 года ФИО1 обратилась с заявлением на имя начальника Управления социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области на включение в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014- 2022 годы» многодетной семьи в составе: ГАЮ ... года рождения, ФИО1, ... года рождения, ГЛА, ... года рождения, МВА, ... года рождения, ММА, ... года рождения, ГНА, ... года рождения, ГРА, ... года рождения, ГРА, ... года рождения, ГМА ... года рождения; приложив к заявлению: свое согласие на обработку персональных данных; согласие на обработку персональных данных ГАЮ согласие на обработку персональных данных ГЛА согласие на обработку персональных данных МВА согласие на обработку персональных данных ММА согласие на обработку персональных данных ГНА согласие на обработку персональных данных ГРА согласие на обработку персональных данных ГРА согласие на обработку персональных данных ГРА копию своего паспорта; копию паспорта ГАЮ копию паспорта ГЛА копию паспорта МВА копию свидетельства о заключении брака; копии свидетельств о рождении детей, а также свидетельства о регистрации по месту жительства всех членов семьи и свидетельства обязательного пенсионного страхования на ГЛА ММА ФИО1, МВА., ГАЮ договор купли-продажи жилого дома и земельного участка по адресу: ....; копии свидетельств о государственной регистрации права на жилой дом и земельный участок по адресу: ...., выданные на имя ФИО1, МВА ГНА ГЛА, ГРА ММА

-Выписками из ЕГРН подтверждается право общей долевой собственности (доля в праве-...) ФИО1, МВА., ГНА ГЛА, ГРА ММА на жилой дом и земельный участок по адресу: ...; 

-уведомления на ГАЮ ГРА ГМА свидетельствуют об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о правах данных лиц на объекты недвижимости; 

-согласно адресным справкам и ответу отделения по вопросам миграции ОМВД России по Каменскому району гражданка ФИО1 и члены её семьи зарегистрированы по месту жительства по адресу: ....; 

-в соответствии с полученной информацией из Управления образования администрации Каменского района Пензенской области ФИО1 и ГАЮ в списках лиц, лишенных родительских прав, либо ограниченных в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей не значатся;

- Выписками ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» подтверждается регистрация в системе индивидуального (персонифицированного) учёта на ГНА ГРА ГЛА ГМА

-из представленных ответов на запросы Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области (Минтруда Пензенской области) следует, что меры государственной поддержки на улучшение жилищных условий на территории Пензенской области в рамках реализации жилищных программ, финансируемых из бюджета Пензенской области, многодетной семье ФИО1 и указанным членам ее семьи не предоставлялись; 

-Постановлением ... от 21.08.2020 г. многодетная семьи ФИО1 включена в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы №4 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № ... о чем ФИО1 была уведомлена; 

-уведомлением Управления социальной защиты населения администрации Каменского района извещен отдел жилищных программ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области о включении многодетной семьи ФИО1 реестр претендентов на получении социальных выплат в министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области в отдел жилищных программ; 

-согласно Уведомлению Управления финансов администрации Каменского района Пензенской области о бюджетных ассигнованиях ... от 01.01.2021 г. планировалось выделении социальной выплаты;

-уведомлением Управления социальной защиты населения администрации Каменского района ФИО1 сообщалось о планируемом выделении ее семье социальной выплаты на улучшение жилищных условий в размере 500 000 руб.; 

-Приказом ... от 12.03.2021 г. Управления социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области многодетной семье ФИО1 выделялась социальная выплата на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий подпрограммы ... «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 ... о чем ФИО1 была уведомлена Управлением социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области; 

-Постановлением ... от 19.03.2021 г. многодетная семьи ФИО1 была исключена из реестра претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы №4 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 ...; 

-согласно заявлению ФИО1 на имя начальника Управления социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области она просила перечислить социальную выплату в размере 500 000 рублей на строительство или реконструкцию жилого помещения на банковский счет продавца жилого помещения- ЛГВ от 04.06.2021 г.; 

-из договора купли-продажи 58 АА 1634902 земельного участка и целого жилого помещения (дома) от 28.05.2021 г., расположенного на земельном участке с использованием социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утверждённой постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 года ... с последующими изменениями), следует, что ГАЮ и ФИО1, действующая за себя и как законный представитель своих несовершеннолетних детей, заключила с продавцом ЛГВ договор купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: ..., стоимостью 500 000 рублей, и земельного участка, расположенного по адресу: ..., стоимостью 20 000 рублей по 1/9 доли на каждого члена семьи, с указанием на перечисление указанной социальной выплаты в размере 500 000 рублей на приобретение жилого дома, расположенного по адресу: ..., на лицевой счет, принадлежащий продавцу ЛГВ открытый в Пензенском отделении ... ПАО «Сбербанк» по адресу: ...; 

-решением от 04.06.2021 Управления социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области о назначении по МСП перечислена социальная выплаты на улучшение жилищных условий многодетной семье ФИО1 в размере 500 000 руб.; 

-Управлением социальной защиты населения администрации Каменского района 04.06.2021г. была направлена заявка на предоставление субвенций на осуществление государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», семье ФИО1;

- согласно платёжному поручению ... от 10.06.2021 Управления финансов администрации Каменского района Пензенской области перечислены денежные средства в сумме 500 000 руб. с единого казначейского счета ... УФК по Пензенской области г. Пенза, на счет, принадлежащий продавцу – ЛГВ по договору купли- продажи недвижимого имущества от 28 мая 2021 года.

Протоколом осмотра документов от 6 февраля 2025 г. (л.д.) в помещении кабинета ... ОМВД России по Каменскому району осмотрены документы, входящие в реестровое дело ... Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Пензенской области, выданного в электронном виде, документы прошиты, пронумерованы и скреплены печатью на 150 листах и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Согласно явке с повинной (заявлением) ФИО1 от 23 января 2025 года (л.д.) ФИО1 призналась в том, что она, желая обналичить денежные средства, которые выдало УСЗН администрации Каменского района на приобретение в собственность дома по адресу: ..., в договоре купли-продажи указала цену в 500 000 рублей вместо 100 000 рублей, а полученной разницей распорядилась по своему усмотрению, потратив вырученные денежные средства на продукты и детей.

Согласно Выписке из государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» Подпрограммой 4-е государственной программы Пензенской области "Социальная поддержка граждан в Пензенской области" предусмотрена социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере, в том числе многодетных семей. (л.д.)

Согласно Порядку предоставления мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области при улучшении жилищных условий" государственной программы Пензенской области "Социальная поддержка граждан в Пензенской области" на 2014-2022годы, правом на получение мер социальной поддержки в соответствии с условиями настоящего Порядка обладает семья, проживающая на территории Пензенской области и на момент подачи заявления на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с условиями настоящего Порядка имеющая (удочерившая, усыновившая) пять и более несовершеннолетних детей, и при условии, что семья является нуждающейся в жилом помещении по одному из следующих оснований:

а) члены семьи не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений, или членами семьи собственника жилого помещения;

б) члены семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 10 квадратных метров;

в) члены семьи проживают в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

г) члены семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживают в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, предусмотренной Перечнем тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.11.2012 N 987н "Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире", и не имеют иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности.

При наличии у семьи и (или) членов семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Жилые помещения, принадлежащие семье и (или) членам ее семьи на праве собственности, которые приобретены полностью или частично за счет кредитных (заемных) средств и которые находятся в ипотеке (залоге) у кредитора (заимодавца), при расчете нуждаемости не учитываются.

Гражданам, соответствующим условиям пункта 2 настоящего Порядка, предоставляется социальная выплата в размере 500 тысяч рублей на приобретение, строительство или реконструкцию жилого помещения.

Социальная выплата может быть использована многодетной семьей:

а) для оплаты части стоимости приобретаемого жилого помещения;

б) для оплаты части стоимости жилого помещения, приобретаемого по договору участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома или договору уступки прав требования (цессии);

в) для оплаты части стоимости строительства или реконструкции жилого помещения, выполняемых по договору подряда;

д) для оплаты платежа в счет уплаты вступительного взноса и (или) паевого взноса (в случае если семья (члены семьи) является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива);

е) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, путем внесения соответствующих средств на счет эскроу;

ж) для оплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита (ипотечного жилищного займа) на цели, указанные в подпунктах "а", "б", "в", "е" пункта 4 настоящего Порядка;

з) для погашения основного долга и уплаты процентов по ипотечному жилищному кредиту (ипотечному жилищному займу), для погашения ранее предоставленного ипотечного жилищного кредита (ипотечного жилищного займа) на цели, указанные в подпунктах "а", "б", "в", "е" пункта 4 настоящего Порядка;

Социальная выплата не может быть использована семьей на погашение штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по вышеуказанным кредитам или займам.

Социальная выплата не может быть использована на приобретение жилого помещения у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер).

Приобретенное (построенное, реконструированное) жилое помещение оформляется в общую собственность всех членов многодетной семьи, указанных в акте органа местного самоуправления о выделении социальной выплаты. (л.д.)

Суд признает допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий и иные документы, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется, в связи с чем, они принимаются судом в качестве доказательств виновности подсудимой.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. Данная квалификация поддержана государственным обвинителем в суде.

Суд находит данную квалификацию неверной, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере, по следующим основаниям. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 48 от 30.11.2017 (в редакции от 15.12.2022) "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке. Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, каковой следует считать полученную ФИО1 в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» Государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области». 

В данном деле уголовная ответственность предусмотрена специальной по отношению к ч. 3 ст. 159 УК РФ уголовно-правовой нормой - ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, которая и подлежит применению. При этом изменение квалификации действий подсудимой на ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, предусматривающей аналогичное ч. 3 ст. 159 УК РФ наказание, не ухудшает положение подсудимой ФИО1 и не нарушает её право на защиту, поскольку инкриминируемые и установленные судом обстоятельства дела фактически не изменяются.

Совокупностью исследованных доказательств судом достоверно установлено, что ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем незаконного получения социальной выплаты на улучшение жилищных условий, предусмотренной в рамках подпрограммы 4 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30 октября 2013 года ... «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», обратившись в Управление социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области, уполномоченное принимать решения о назначении выплат, предоставив заведомо ложные сведения, введя в заблуждение должностных лиц указанного Управления, незаконно получила денежные средства в виде социальной выплаты на улучшение жилищных условий многодетной семье на сумму 500000 рублей.

В ходе судебного разбирательства объективно установлено, что при совершении преступления подсудимая действовала с прямым умыслом на совершение хищения чужого имущества путем обмана (мошенничества), так как она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде безвозмездного изъятия бюджетных денежных средств, и желала наступления указанных последствий, действуя при этом, из корыстных побуждений, преследуя цель причинения имущественного ущерба бюджету Пензенской области.

О наличии такого умысла у ФИО1 свидетельствуют сообщение недостоверных, не соответствующих действительности сведений о ее намерении улучшить жилищные условия.

Обман как способ совершения мошенничества ФИО1 при получении выплат, состоял в сознательном сообщении ею не соответствующих действительности сведений о намерении приобрести жилое помещения с целью улучшения условий ее многодетной семьи за счет бюджетных средств, с целью введения в заблуждение сотрудников Управление социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области, являющихся распорядителями бюджетных денежных средств, которые, будучи убеждены в достоверности предоставленной подсудимой информации, приняли решение о признании ее нуждающейся в государственной поддержке, включили в реестр претендентов на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий в рамках подпрограммы и перечислили на расчетный счет, указанный подсудимой, бюджетные денежные средства, выделенные в рамках подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере" государственной программы Пензенской области.

Свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, подсудимая довела до конца, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Крупный размер как квалифицирующий признак мошенничества нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, так как судом установлено, что подсудимая похитила денежные средства на сумму более 250000 рублей, что в соответствии с Примечанием ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании, допустимых, достаточных и согласующихся между собой доказательств обвинения, которые сомнений в своей объективности и достоверности не вызывают.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (л.д.), ... (л.д.)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: наличие ... малолетних детей и несовершеннолетнего ребенка у виновной; явку с повинной; признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний об обстоятельствах совершенного преступления, имеющих значение для уголовного дела, которые сотрудникам правоохранительных органов достоверно известны не были.

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного подсудимой, основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой или освобождения ее от наказания, отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, отсутствуют и основания для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимой ФИО1, характер и тяжесть содеянного, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно только путем назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Одновременно, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, способствующих ее исправлению.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание подсудимой должно быть назначено с применением правил ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая тяжесть, характер и общественную опасность совершенного преступления, имущественное положение подсудимой, ее поведение после совершения преступления, суд полагает необходимым не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Потерпевшим Управлением социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного преступлением, в размере 500 000 рублей.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина (юридического лица), подлежит возмещению лицом, его причинившим.

Противоправными виновными действиями подсудимой потерпевшему Управлению социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области причинен материальный ущерб на сумму 500 000 рублей, который подлежит взысканию с подсудимой в полном объеме. ФИО1 с иском согласна. 

Вещественные доказательства подлежат хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение двух лет испытательного срока осуждённая не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, и являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные указанным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Гражданский иск Управления социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Управления социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 500 000 (пятисот тысяч) рублей 00 копеек.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска, в виде ареста на имущество ФИО1, а именно: мобильный телефон ... в корпусе черного цвета стоимостью 3 000 рублей, наложенный постановлением Каменского городского суда Пензенской области от 6 марта 2025 года, сохранить до исполнения приговора суда в части имущественных взысканий.

Вещественные доказательства: копию учетного дела ... семьи ФИО1, копию должностной инструкции заместителя начальника Управления социальной защиты населения администрации Каменского района Пензенской области ИЛИ копию реестрового дела ... Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Пензенской области - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Каменский городской суд Пензенской области в течение 15-ти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.И.Сботова